I'll11
232784"606103

Государственная Дума ФС РФ
Дата 1" 05.2013 Время 17:54

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА №280796-6: и

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДы-^м**^
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

20)3 т. ль hf-JMS-JS/s

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального
Собрания
Российской Федерации

С.Е.НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

вношу на рассмотрение Государственной Думы в качестве законодательной

инициативы проект федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «О государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Приложение:
1. Текст законопроекта на 2л.;
2. Пояснительная записка к законопроекту на 2л.;
3. Финансово-экономическое обоснование к
законопроекту на 1 л.;
4. Перечень законодательных актов, подлежащих
разработке и введению в действие или отмене, в связи с
принятием проекта федерального закона на 1 л.;
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на
магнитном носителе.

М.В.Тарасенко

Вносится депутатом
Г осударственной Думы

М.В.Тарасенко

Проект

oZ' -zf & Г? ̂

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной

и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ

«О государственном регулировании производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции

Федерального закона от 7 января 1999 года № 18-ФЗ) (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4553; 1999, № 2,

ст. 245; 2001, № 53, ст. 5022; 2002, № 30, ст. 3026; 2005, № 30, ст. 3113;

2007, № 1, ст. 11; № 31, ст. 3994; 2009, № 1, ст. 21; 2011, № 30, ст. 4566;

2012, № 53, ст. 7584) следующие изменения:

1) дополнить статью 11 частью 7 следующего содержания:

«7. Розничная продажа алкогольной продукции в полимерной

потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью

изготовленной из полиэтилена, полистирола и иного полимерного

материала) объемом более 500 миллилитров не допускается.»;

2

2) дополнить абзац девятый пункта 2 статьи 16 после слов: «без

маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального

закона» словами «, в полимерной потребительской таре объемом более 500

миллилитров»;

3) дополнить статью 26 абзацем следующего содержания:

«розничная продажа алкогольной продукции в полимерной

потребительской таре объемом более 500 миллилитров.».

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2014

года.

Президент
Российской Федерации

Статья 2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

Проектом федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции» запрещается с 1 января

2014 года розничная продажа алкогольной продукции в полимерной

потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью

изготовленной из полиэтилена, полистирола и иного полимерного материала)

объемом более 0,5 литра.

Законопроект направлен на защиту здоровья и благополучия граждан

Российской Федерации.

Необходимость внесения данных изменений в законодательство

связана с угрожающим объемом потребления населением Российской

Федерации, в первую очередь - молодежью, алкогольных напитков, включая

пиво, значительная доля которого упаковывается в полимерную

потребительскую тару объемом 1, 1,5, 2 и более литров. Дешевизна такой

тары способствует доступности алкоголя для населения, а ее объём ведет к

росту объема потребления.

В Российской Федерации показатели потребления алкоголя на душу

населения являются чрезмерно высокими и достигают критического уровня.

По данным Минздрава, ежедневно употребляют алкогольные напитки,

включая пиво, 33% юношей и 20% девушек. Доля людей, которые регулярно

потребляют пиво, составляет сегодня 76%. Всего в структуре продаж

алкогольной продукции на пиво приходится 80%, за последние 15 лет его

производство в России выросло в 3 раза. При этом потребление крепкого

алкоголя также растет.

Запрет розничной продажи алкоголя в полимерной потребительской

таре объемом более 0,5 литра будет способствовать снижению уровня

алкоголизации населения и улучшению здоровья нации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «О государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не повлечет

увеличения расходов федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием проекта федерального закона
«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «О государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не потребует

признания утратившими силу, приостановления или принятия актов

федерального законодательства.